
 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 

1 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 23 luglio 2020, con il quale 

sono stati individuati i posti di funzione da conferire ai Viceprefetti ed ai 

Viceprefetti Aggiunti nell’ambito degli Uffici centrali e periferici 

dell’Amministrazione Civile dell’Interno; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, con il 

quale sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non 

generale, con la definizione dei relativi compiti, da attribuire ai Viceprefetti e 

ai Viceprefetti Aggiunti; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 26 gennaio 2021, con il quale 

è stata stabilita la graduazione dei posti funzione degli Uffici centrali e 

periferici del Ministero dell’Interno, in relazione agli incarichi conferiti ai sensi 

dell’art. 12, commi 1, 2 e 2 bis, del decreto legislativo 19 maggio 2000 n. 139, e 

degli artt. 4 e 28 bis del decreto legislativo 28 gennaio 2008 n. 25; 

VISTA la circolare n. 19046 del 16 marzo 2021, con la quale sono stati indicati 

i criteri per dare attuazione al nuovo assetto organizzativo delle Prefetture; 

VISTO il decreto prot. n. 41507 del 9 aprile 2021, con il quale è stato adottato 

il nuovo assetto organizzativo di questa Prefettura; 

ATTESO che con decreto prot. n. 123120 del 10 novembre 2023, registrato alla 

Corte dei Conti – Sezione Regionale di Catanzaro in data 1° dicembre 2023 al 

foglio n. 254, è stata conferita alla dott.ssa Antonia Maria Grazia Surace, 

Viceprefetto, la reggenza del posto di funzione di Dirigente in posizione di Staff 

dell'Area I "Ordine e Sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”, per 

sei mesi; 

RAVVISATA l’opportunità di assegnare in titolarità il posto di funzione di 

Dirigente in posizione di Staff dell’Area I “Ordine e Sicurezza pubblica e tutela 

della legalità territoriale”, al fine di assicurare con continuità l’espletamento 

dell’incarico, la funzionalità e l’efficienza dei servizi; 

CONSIDERATO che gli incarichi di funzione sono conferiti tenendo conto della 

natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, nonché delle 

attitudini e delle capacità professionali del funzionario; 

RITENUTO, pertanto, di conferire la titolarità del posto di funzione di 

Dirigente in posizione di Staff dell’Area I "Ordine e Sicurezza pubblica e tutela 

della legalità territoriale”, alla dott.ssa Roberta Mancuso, Viceprefetto 

Aggiunto, in grado di assicurare - come si evince dall’allegato curriculum 

professionale - la funzionalità e l’efficienza dei servizi del predetto posto di 

funzione, con contestuale cessazione dell'incarico assegnato in reggenza alla 

dott.ssa Antonia Maria Grazia Surace, Viceprefetto; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
0
7
0
2
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4



 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 

2 

 

SENTITI il Viceprefetto Vicario ed il Capo di Gabinetto; 

ACQUISITA la dichiarazione del Dirigente sulla insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità rispetto all’incarico in argomento, ai sensi 

dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39;  

  

DECRETA 

 

per i motivi in preambolo indicati, alla dott.ssa Roberta Mancuso, Viceprefetto 

Aggiunto, è conferita la titolarità del posto di funzione di Dirigente in posizione 

di Staff dell’Area I "Ordine e Sicurezza pubblica e tutela della legalità 

territoriale”, per anni tre a decorrere dalla data di registrazione del presente 

decreto presso la Corte dei Conti - Sezione Regionale di Catanzaro, con 

contestuale cessazione dell'incarico assegnato in reggenza alla dott.ssa Antonia 

Maria Grazia Surace, Viceprefetto. 

 

Le competenze afferenti al citato incarico, così come individuate nell’ambito 

della tabella 2B dell’allegato A del decreto del Ministro dell’Interno in data 5 

novembre 2020, sono di seguito indicate: 

 Procedimenti di polizia amministrativa: 

- autorizzazioni di polizia relative a armi ed esplosivi; 

- autorizzazioni ed altri adempimenti relativi agli istituti di vigilanza e 

investigazione; 

- approvazione nomine guardie particolari giurate; 

- divieto di detenzione armi; 

- rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corta; 

- altre autorizzazioni e attività di polizia amministrativa; 

- ricorsi gerarchici avverso provvedimenti del Questore in materia di 

polizia amministrativa. 

 Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio. 

 Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

Il Dirigente si avvarrà delle risorse umane e strumentali individuate ed 

assegnate alle Aree e Servizi di questa Prefettura con provvedimenti n. 58128 

del 26 ottobre 2012, n. 22809 del 23 febbraio 2017, n. 71524 del 4 giugno 2018, 

n. 28127 del 27 febbraio 2019, n. 107247 del 9 settembre 2019, n. 124788 del 



 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria 

3 

 

18 ottobre 2019 e n. 127257 del 24 ottobre 2019, e dovrà perseguire i seguenti 

obiettivi: 

 

Obiettivo n.1 

Rimodulare i formulari per il rilascio/rinnovo delle licenze, rendendoli fruibili 

all’utenza mediante la pubblicazione sul sito web della Prefettura-UTG. 

 

Obiettivo n. 2 

Ottimizzazione delle procedure relative al rilascio ed al rinnovo delle licenze di 

porto di arma corta. 

 

Il Capo di Gabinetto è incaricato della notifica ed esecuzione del presente 

provvedimento e degli altri adempimenti occorrenti. 

 

Data del protocollo                                                                   

 

IL PREFETTO  

 (Vaccaro) 


		2024-05-09T14:00:11+0000
	CLARA VACCARO




